
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от2Ь.0Ц.2Ш г. Грозный №59 • 

О мерах по реализации мероприятий программы модернизации 
здравоохранения Чеченской Республики на 2011-2012 годы 

В целях реализации постановления Правительства Чеченской 
Республики от 29 марта 2011 года № 30 «Об утверждении программы 
модернизации здравоохранения Чеченской Республики на 2011-2012 годы» 
Правительство Чеченской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1 .Утвердить прилагаемые: 
1.1. Порядок реализации мероприятий и расходования средств 

программы модернизации здравоохранения Чеченской Республики на 
2011-2012 годы (приложение № 1); 

1.2. Порядок сбора и обобщения информации, необходимой для 
формирования отчетности о реализации мероприятий, предусмотренных 
программой модернизации здравоохранения Чеченской Республики на 
2011 -2012 годы (приложение № 2); 

1.3. Порядок использования средств Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования Российской Федерации, 
направленных на приобретение медицинского оборудования и санитарного 
транспорта в рамках реализации программы модернизации здравоохранения 
Чеченской Республики на 2011-2012 годы (приложение № 3); 

1.4. Порядок передачи медицинского оборудования и санитарного 
транспорта, приобретаемого за счет средств Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования, государственным (муниципальным) 
учреждениям в рамках реализации программы модернизации 
здравоохранения Чеченской Республики на 2011-2012 годы (приложение № 4). 

2. Определить Министерство здравоохранения Чеченской Республики 
уполномоченным органом исполнительной власти Чеченской Республики по 
осуществлению мероприятий в рамках Программы модернизации 
здравоохранения Чеченской Республики на 2011-2012 годы. 



3. Министерству здравоохранения Чеченской Республики и 
Территориальному фонду обязательного медицинского страхования 
Чеченской Республики: 

3.1. обеспечить осуществление контроля за использованием средств 
государственными и муниципальными учреждениями здравоохранения 
(в том числе полученных из бюджета Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Чеченской Республики) на финансовое 
обеспечение программы модернизации здравоохранения Чеченской 
Республики на 2011-2012 годы, включая проведение проверок и ревизий; 

3.2. обеспечить выполнение мероприятий программы модернизации 
здравоохранения Чеченской Республики на 2011-2012 годы в установленные 
сроки. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики 
И.А. Тумхаджиева. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

11редседатель Правите, 
Чеченской Республ Ус Ъ.Х. Б^йсултанов 

»j<4JJ.IJ(v U i i | > u i p » u . 



ПОРЯДОК 
реализации мероприятий и расходования средств программы 

модернизации здравоохранения Чеченской Республики на 2011-2012 годы 

1. Настоящий Порядок реализации мероприятий и расходования средств 
программы модернизации здравоохранения Чеченской Республики на 2011-2012 
годы (далее - Порядок) разработан в целях эффективной реализации в 
установленные сроки на территории Чеченской Республики мероприятий 
программы модернизации здравоохранения Чеченской Республики на 2011-2012 
годы (далее - Программа модернизации). 

2. Министерство здравоохранения Чеченской Республики осуществляет 
взаимодействие с исполнителями Программы модернизации в части 
осуществления мер по выполнению Программы модернизации, согласованности 
действий по ее реализации, целевому и эффективному использованию средств. 

3. Министерство здравоохранения Чеченской Республики осуществляет: 
3.1. обеспечение реализации мероприятий за счет средств, переданных из 

Федерального фонда обязательного медицинского страхования, бюджета 
Чеченской Республики и бюджета Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Чеченской Республики; 

3.2. подготовку информации и отчетов о выполнении Программы 
модернизации; 

3.3. подготовку предложений по корректировке Программы модернизации; 
3.4. совершенствование механизма реализации Программы модернизации. 
4. .Министерство здравоохранения Чеченской Республики (далее -

Министерство) совместно с Территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования Чеченской Республики (далее - Фонд) осуществляют 
контроль эффективного и целевого использования средств, выделяемых на 
реализацию Программы модернизации, своевременного и полного выполнения 
мероприятий Программы модернизации. 

5. В рамках реализации мероприятий по укреплению материально-
технической базы государственных и муниципальных учреждений 
здравоохранения, в том числе текущего ремонта государственных и 
муниципальных учреждений здравоохранения, приобретение медицинского 



2 

оборудования Министерство: 
5.1. за счет средств Федерального фонда обязательного медицинского 

страхования, передаваемых на реализацию мероприятий Программы 
модернизации, осуществляет размещение заказа на поставку оборудования для 
государственных и муниципальных учреждений здравоохранения по их заявкам; 

5.2, за счет средств бюджета Чеченской Республики осуществляет 
размещение заказа на выполнение работ (оказание услуг) по текущему ремонту 
государственных и муниципальных учреждений здравоохранения в соответствии 
с перечнем, сформированным Программой модернизации. 

6. Государственные и муниципальные учреждения здравоохранения на 
основе анализа потребностей учреждения в оснащении оборудованием, кадровых 
возможностей и соответствующей материальной базы учреждения подтверждают 
необходимость приобретения оборудования и формируют на указанное в 
Программе модернизации оборудование заявки, в порядке и сроки, 
установленные Министерством. 

7. В рамках реализации мероприятий по внедрению стандартов медицинской 
помощи, повышению доступности амбулаторной медицинской помощи, в том 
числе предоставляемой врачами-специалистами^ Фонд заключает 
соответствующие дополнительные соглашения со страховыми медицинскими 
организациями, а страховые медицинские организации с медицинскими 
учреждениями работающими, в системе обязательного медицинского 
страхования. 

8. В реализации мероприятий Программы модернизации по повышению 
доступности амбулаторной медицинской помощи принимают участие 
специалисты с высшим и средним медицинским образованием, указанные в 
перечне должностей, который утверждается Министерством. 

Министерством в соответствии с показателями оценки указанной 
деятельности, устанавливаемыми Министерством здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации, утверждается методика оценки деятельности 
специалистов с высшим и средним медицинским образованием. 

9. В случае изменения объемов финансирования Программы модернизации 
Министерство совместно с Фондом в установленном порядке подготавливают 
предложения по корректировке Программы модернизации, в том числе целевых 
индикаторов и их значений. 

10. Финансовое обеспечение мероприятий Программы модернизации 
осуществляется в пределах выделенных средств Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования, предоставляемых в форме субсидий 
бюджету Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Чеченской Республики на реализацию Программы модернизации, а также в 
рамках бюджетных ассигнований бюджета Чеченской Республики, бюджета 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Чеченской 
Республики, выделенных на эти цели. 



3 

11. Объем субсидий из бюджета Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования определен распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 27.12.2010 № 2396-р, имеет целевое назначение и не может быть 
использован на другие цели. 

12. Средства, предоставленные на реализацию Программы модернизации из 
бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования на 
внедрение стандартов медицинской помощи, повышение доступности 
амбулаторной медицинской помощи, в том числе предоставляемой врачами-
специалистами, направляются Фондом в порядке, установленном договорами о 
финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования и на оказание 
медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию. 

13. Оказание государственными и муниципальными учреждениями 
здравоохранения медицинской помощи больным по стандартам осуществляется в 
соответствии с порядками, утвержденными Министерством здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации. 

1-1. Страховые медицинские организации, государственные и муниципальные 
учреждения здравоохранения отражают, обособлено в бухгалтерском учете 
поступление и расходование средств в рамках Программы модернизации. 

15. Тарифы на медицинскую помощь, оказываемую в рамках реализации 
мероприятий Программы модернизации по внедрению стандартов медицинской 
помощи, повышению доступности амбулаторной медицинской помощи, в том 
числе предоставляемой врачами-специалистами, структура тарифа и порядок 
применения тарифов устанавливаются соглашением о тарифах на оплату 
медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию в Чеченской 
Республике, заключаемым в установленном порядке. 

17. Стандарт считается выполненным при длительности госпитализации не 
менее 80 процентов от средней, установленной стандартом и исполнении не 
менее 90 процентов медицинских услуг, установленных стандартом, с частотой 
предоставления 1, без учета кратности их предоставления, при любых исходах 
лечения. 

Оплата выполненного стандарта осуществляется по установленной 
стоимости стандарта. 

18. Стандарт считается невыполненным при исполнении менее 90 процентов 
медицинских услуг, установленных стандартом, с частотой предоставления 1, без 
учета кратности их предоставления. 

Оплата невыполненного стандарта осуществляется согласно тарифам и 
порядку, установленным соглашением о тарифах на оплату медицинской помощи 
по обязательному медицинскому страхованию в Чеченской Республике. 

19. Министерство здравоохранения Чеченской Республики является 
уполномоченным органом по использованию средств, предусмотренных для 
реализации мероприятий программы модернизации здравоохранения Чеченской 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

-^Й^ЖДЕН 
(Г> ( . .иоставлением Правительства 
\ . . ,у'".''Яече|/ской Республики 

ПОРЯДОК 
сбора и обобщения информации, необходимой для формирования отчетности 

о реализации мероприятий, предусмотренных программой модернизации 
здравоохранения Чеченской Республики на 2011-2012 годы 

1. Настоящий Порядок сбора и обобщения информации, необходимой для 
формирования отчетности о реализации программы модернизации 
здравоохранения Чеченской Республики на 2011-2012 годы (далее - Порядок) 
разработан в целях установления очередности предоставления отчетов о 
реализации на территории Чеченской Республики программы модернизации 
здравоохранения Чеченской Республики на 2011-2012 годы (далее -Программа 
модернизации). 

2. Министерство здравоохранения Чеченской Республики (далее -
Министерство), Территориальный фонд обязательного медицинского страхования 
Чеченской Республики (далее - Фонд), исполнители Программы модернизации в 
пределах своих полномочий представляют отчеты и отчетность о реализации 
Программы модернизации, установленные нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Чеченской Республики. 

3. Учреждения здравоохранения, участвующие в реализации Программы 
модернизации, представляют в установленном порядке и сроки отчеты об 
исполнении мероприятий и использовании средств Программы модернизации 
страховым медицинским организациям и Министерству. 

4. Страховые медицинские организации в пределах своей компетенции 
анализируют, обобщают информацию по отчетам учреждений здравоохранения и 
формируют отчет об использовании средств Программы модернизации, который 
представляют в Фонд. 

5. Фонд в пределах своих полномочий анализирует, обобщает информацию 
по отчетам страховых медицинских организаций, формирует отчет об 
использовании средств Программы модернизации, который представляет в 
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования. 

6. Министерство на основании отчетов учреждений здравоохранения об 
исполнении мероприятий Программы модернизации осуществляет анализ и 
обобщение данных, формирует отчет в Министерство здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования и Фонд. 



*/: 
. ПЙЙКШЕНИЕ № 3 

f; / \ у ' 1 Б Ё Р ^ Е Н 
I • l * постановлением Правительства 
»\cv,\ Чсчс^КШ Республики 

ПОРЯДОК 
использования средств Федерального фонда обязательного медицинского 

страхования, направленных на приобретение медицинского 
оборудования и санитарного транспорта в рамках программы 

мидерпизацин здравоохранения Чеченской Республики на 2011-2012 годы 

1. Настоящий Порядок определяет механизм использования средств 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования (далее -
Федеральный фонд) на осуществление мероприятий, направленных на 
закупку медицинского оборудования и санитарного транспорта для лечебно-
профилактических учреждений в рамках реализации программы 
модернизации здравоохранения Чеченской Республики на 2011-2012 годы 
(далее - Программа). 

2. Расходование денежных средств, передаваемых Федеральным фондом 
на реализацию мероприятий Программы в части приобретения медицинского 
оборудования и санитарного транспорта осуществляется Министерством 
здравоохранения Чеченской Республики (далее - Министерство). 

3. Министерство обеспечивает размещение государственного заказа на 
закупку медицинского оборудования и санитарного транспорта для 
государственных (муниципальных) учреждений здравоохранения в целях 
реализации мероприятий. 

-1. Предоставление Министерству денежных средств на приобретение 
медицинского оборудования и санитарного транспорта осуществляется 
Министерством финансов Чеченской Республики в установленном порядке. 

5. Министерство на основании извещения Казначейства о поступлении 
субсидий и результатов размещения государственного заказа на закупку 
оборудования в целях реализации мероприятий, перечисляет данные 
средства организациям, с которыми заключены государственные контракты 
(договора) в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
2! мюля 2005 года № 94-ФЗ (ред. от 25.11.2009) «О размещении заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 
м у ниц и и а л ь н ы х н у ж д ». 

6. Министерство ежемесячно, не позднее 15 числа месяца, следующего 
за отчетным, представляет в Министерство здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации, Федеральный фонд и Территориальный 
фонд обязательного медицинского страхования Чеченской Республики отчет 



о расходах, источником финансового обеспечения которых являются 
субсидии Федерального фонда, по форме, установленной Министерством 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации. 

7. Ответственность за достоверность представляемых сведений 
возлагается на Министерство. 



- < Г"-г* ПОЛОЖЕНИЕ № 4 

V * "постановлением Правительства 
Чечфйской Республики 

ПОРЯДОК 

передачи медицинского оборудования и санитарного транспорта, 
приобретаемого за счет средств Федерального фонда обязательного 

медицинского страховании, государственным (муниципальным) 
учреждениям здравоохранении Чеченской Республики в рамках 

реализации программы модернизации здравоохранении 
Чеченской Республики на 2011-2012 годы 

1. Настоящий Порядок определяет условия передачи медицинского 
оборудования и санитарного транспорта, приобретаемого в 2011-2012 году за 
счет средств Федерального фонда обязательного медицинского страхования 
(далее - «Федеральный фонд) в рамках реализации программы модернизации 
здравоохранения Чеченской Республики на 2011-2012 годы (далее -
Порядок), государственным (муниципальным) учреждениям 
здравоохранения Чеченской Республики. 

2. В соответствии с государственными контрактами на поставку 
медицинского оборудования и санитарного транспорта, заключенными 
Министерством здравоохранения Чеченской Республики (далее 
Министерство) с организациями, осуществляющими поставку медицинского 
оборудования и санитарного транспорта (далее - организации-поставщики), 
медицинское оборудование доставляется в государственные 
(муниципальные) учреждения здравоохранения (далее - учреждения-
получатели). 

3. Учреждения-получатели принимают медицинское оборудование и 
санитарный транспорт по соответствующим документам (акты приема -
передачи оборудования и санитарного транспорта, счет-фактуру, товарно-
транспортные накладные) от организации-поставщика, обеспечивают его 
сохранность с момента получения и в течение 5 рабочих дней с даты его 
ввода в эксплуатацию организацией-поставщиком, направляют в 
Министерство один экземпляр документов, подтверждающих поставку и 
ввод в эксплуатацию медицинского оборудования (акты приема-передачи 
оборудования, товарно-транспортные накладные, акты ввода оборудования в 
эксплуатацию). 

-I. Организации-поставщики представляют в министерство 
здравоохранения Чеченской Республики документы на оплату Поставленного 
медицинского оборудования (счет на оплату, счет-фактуру, товарно-
транспортные накладные, согласно государственному контракту). 

5. Министерство в течение 5 рабочих дней с даты получения 
документов, указанных в пункте 3 и 4 настоящего Порядка: 



издает приказ о передаче медицинского оборудования и санитарного 
транспорта государственным (муниципальным) учреждениям 
здравоохранения с указанием по каждому учреждению-получателю 
наименования, количества и стоимости медицинского оборудования и 
санитарного транспорта и по акту приема-передачи передает оборудование и 
транспорт ЛПУ; 

представляет приказ о передаче медицинского оборудования и 
санитарного транспорта в Министерство земельных и имущественных 
отношений Чеченской Республики по форме согласно приложению к 
Порядку. 

6. Министерство земельных и имущественных отношений Чеченской 
Республики в течение 5 рабочих дней с даты получения от Министерства 
приказа о передачи медицинского оборудования и санитарного транспорта: 

включает медицинское оборудование и санитарный транспорт в Реестр 
государственной собственности Чеченской Республики; 

издает распорядительный акт о передаче медицинского оборудования в 
собственность муниципального образования Чеченской Республики; 

направляет в исполнительно-распорядительный орган муниципального 
образования Чеченской Республики 2 экземпляра акта приема-передачи 
медицинского оборудования и санитарного транспорта в собственность 
муниципального образования Чеченской Республики с указанием 
наименования, количества и стоимости оборудования. 

7. Исполнительно-распорядительный орган муниципального 
образования Чеченской Республики в течение 5 рабочих дней с даты 
получения акта приема-передачи медицинского оборудования и санитарного 
транспорта в собственность муниципального образования Чеченской 
Республики: 

проверяет совместно с муниципальным учреждением-получателем 
наличие поставленного медицинского оборудования и санитарного 
транспорта; 

оформляет 2 экземпляра акта приема-передачи медицинского 
оборудования в собственность муниципального образования Чеченской 
Республики, подписывает их, заверяет своей печатью и направляет одни 
экземпляр в Министерство земельных и имущественных отношений 
Чеченской Республики. 

8. Исполнительно-распорядительный орган муниципального 
образования Чеченской Республики на основании акта приема-передачи 
медицинского оборудования и санитарного транспорта в собственность 
муниципального образования Чеченской Республики в течение 10 рабочих 
дней с даты получения акта приема-передачи осуществляет постановку 
медицинского оборудования и санитарного транспорта на учет и издает 
распорядительный акт о передаче медицинского оборудования и санитарного 
транспорта в оперативное управление муниципального учреждения-
получателя. 



Приложение 
к Порядку передачи медицинского 
оборудования и санитарного транспорта, 
приобретаемого за 
счет средств Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования, 
государственным (муниципальным) 
учреждениям здравоохранения Чеченской 
Республики в рамках реализации программы 
модернизации здравоохранения 
Чеченской Республики на 2011-2012 годы 

Форма 1 

ПЕРЕЧЕНЬ 
МЕДИЦИНСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ И САНИТАРНОГО 
ТРАНСПОРТА, ПЕРЕДАВАЕМОГО В СОБСТВЕННОСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 
ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ 

N 
N 

Наименование 
имущества 

Наименование 
организации 
получателя 

Адрес Кол-во 
единиц 

Стоимость 


